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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Создание изделий медицинского назначения, в том числе на полимерной

основе, является сегодня одним из основных направлений в развитии

отечественной фармацевтической и химической промышленности , поскольку в

основе использования этих материалов – возможность помочь больным людям,

облегчить их страдания , а все, что связано со здоровьем людей и улучшением

качества жизни, является основополагающим в развитии нашего общества,

прерогативой в действиях правительства Российской Федерации.

Увеличение объемов выпуска медицинских изделий на биополимерной

основе, появление новых производителей усиливает государственный контроль в

данной области и выдвигает новые требования к показателям качества,

технологическим характеристикам и методам контроля качества выпускаемых

изделий.

Один из способов повышения конкурентной способности разрабатываемой

продукции на рынке заключается в продлении ее срока годности и упрощении

режимов хранения. Такими материалами с надежностью можно обеспечивать

военно-полевые госпитали, укомплектовывать аптечки для чрезвычайных

ситуаций – то есть в тех областях применения, где условия для хранения

медицинских изделий и лекарственных средств имеют определенные

ограничения.

Кроме того, учитывая географические размеры нашей страны, разные

погодные условия на ее территории, возможность усложнения доставки лечебных

материалов в аптеки, медицинские учреждения и в разные труднодоступные

отдаленные пункты, проблема увеличения срока годности и оптимизации условий

хранения становится очень актуальной.

Разработанные и выпускаемые в России гидрогелевые материалы на основе

альгината натрия торговой марки «Колегель» имеют, несмотря на высокую

эффективность применения (в онкологии, урологии, гинекологии, проктологии и
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т.д.), недостаточный с точки зрения потребителей срок годности, а именно 1 год.

Поэтому разработка лечебной гидрогелевой композиции на основе альгината

натрия с увеличенным сроком годности для применения в различных областях

медицины является очень актуальной задачей.

Работа выполнена в рамках ФЦП «Развитие фармацевтической и

медицинской промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и

дальнейшую перспективу» в соответствии с Приоритетным направлением

развития «Медицинская техника и фармацевтика» и критическими технологиями

«Биомедицинские и ветеринарные технологии», а также в рамках

государственного контракта № 14.N08.11.0140 и в рамках гранта РФФИ № 15-29-

04847 офи_м.

Степень разработанности
При решении задачи создания лечебных гидрогелевых материалов со

сроком годности не менее 2 лет необходимо рассматривать в единстве два

вопроса: сохранение их физико-химических характеристик во время процесса

производства и эксплуатации и сохранение специфического для данного вида

изделий свойства – стерильности.

Поскольку данная исследовательская работа касалась оптимизации

технологии получения лечебных гидрогелевых материалов одновременно и с

точки зрения уменьшения микробной обсемененности гидрогелевой лечебной

композиции до стерилизации, и с позиции предотвращения ее деструкции в ходе

стерилизации, а также стабилизации данных параметров на протяжении

желаемого срока годности ( не менее 2 лет), то возникла необходимость поиска

литературных сведений об используемых в настоящий момент способах

стабилизации и препаратах-стабилизаторах подобных лечебных материалов,

обеспечивающих эти требования.

В литературных источниках последних лет имеется достаточная

информация о специальных добавках, предотвращающих или замедляющих рост

микробной обсемененности продукции на полимерной основе, немало внимания
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также уделяется и вопросу деструкции различных полимеров в ходе

радиационной обработки (а именно этим способом ведется стерилизация

гидрогелей), однако в недостаточной степени научно разработаны вопросы,

касающиеся особенностей построения технологического процесса и выбора

добавок, стабилизирующих динамическую вязкость после радиационной

стерилизации и обеспечивающих стерильность в процессе хранения, чем и

обосновывался, с учетом цели диссертационного исследования, выбор

литературных источников для анализа.

Цели и задачи
Цель работы заключалась в научно обоснованном выборе способа

стабилизации лечебной гидрогелевой композиции на основе альгината натрия,

обеспечивающего сохранение её свойств в течение рекомендованного для

подобных медицинских изделий срока годности – не менее 2 лет.

В соответствии с поставленной целью необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить технологию получения гидрогелевых медицинских изделий

«Колегель» и выявить «критические точки» производства, которые

предположительно могут отрицательно влиять на качество конечной продукции и

срок годности выпускаемых гидрогелевых изделий.

2. Определить пути воздействия на «критические» технологические

стадии с целью уменьшения их отрицательного влияния на срок годности и

качество продукции.

3. Провести анализ литературных данных, посвященных возможным

способам увеличения срока годности медицинских изделий на биополимерной

гидрогелевой основе, и экспериментально оценить целесообразность и

возможность применения предлагаемых способов воздействия.

4. Разработать методику, с помощью которой возможно достоверно и

ускоренно оценивать влияние изменения состава и технологии получения

лечебной гидрогелевой композиции на ее срок годности, а также определить
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технологические параметры, по которым будет оцениваться качество

гидрогелевой композиции.

5. Определить состав и технологию получения гидрогелевой

композиции на основе альгината натрия, стабильной в течение срока годности не

менее 2 лет.

6. Оценить качество созданной лечебной композиции с точки зрения ее

технологичности и токсикологической безопасности применения.

Научная новизна
1. Показано, что деструкция альгината натрия, приводящая к снижению

срока годности биополимерной лечебной композиции, связана с двумя

процессами технологического цикла производства медицинских изделий –

действием микроорганизмов (биодеградацией) на стадии изготовления и хранения

до стерилизации и радиолизом при стерилизации.

2. На основании скрининга консервирующих добавок (соединений)

научно обосновано и экспериментально подтверждено использование сорбата

калия и феноксиэтанола в качестве стабилизаторов композиции на основе

альгината натрия, позволяющих одновременно достичь ингибирования роста и

развития микроорганизмов в гидрогелевой композиции до финишной

радиационной стерилизации и сохранения необходимой вязкости после ее

финишной радиационной стерилизации.

3. Предложены математические модели, описывающие биодеградацию

композиции, вызванную микроорганизмами, при ее получении и хранении до

финишной стерилизации и снижение ее вязкости в результате деструкции

альгината натрия (основа гидрогелевой композиции) при радиационной

стерилизации.

4. Разработана методика ускоренного старения гидрогелевых

композиций на основе альгината натрия, основанная на анализе изменения

микробной обсемененности нестерильной и вязкости стерильной композиции в
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процессе хранения при повышенной температуре, позволяющая сократить время

определения срока годности получаемого медицинского изделия.

5. Посредством моделирования процесса старения лечебной

гидрогелевой композиции на основе альгината натрия обоснованы технология

получения и состав, обеспечивающие ее максимальный срок годности (2 года):

введение 0,25% сорбата калия в низковязкую гидрогелевую композицию и

введение 1,00% феноксиэтанола в высоковязкую альгинатную гидрогелевую

композицию.

Теоретическая и практическая значимость
Предложено и экспериментально апробировано математическое описание

(модель) процесса старения гидрогелевой композиции из альгината натрия, на

основании которого разработана методика, позволяющая в короткие сроки

определять влияние вводимых в композицию добавок на ее свойства и ускоренно

определять гарантийный срок годности лечебных материалов. Разработан способ

увеличения срока годности медицинских гидрогелевых материалов на основе

альгината натрия и предложены компоненты композиции, одновременно

стабилизирующие ее вязкостные характеристики и обеспечивающие ее

стерильность на протяжении 2 лет хранения, что соответствует поставленной в

диссертации цели. Разработана технология получения гидрогелевого материала

со сроком хранения 2 года, проведены успешные токсикологические испытания

лечебных материалов и внесены соответствующие изменения в техническую

документацию, регламентирующую их производство и реализацию.

Методология и методы исследования

Методологической основой исследования являлись общенаучные и

специальные методы в области химической технологии полимерных материалов и

анализа технологических и биологических характеристик материалов,

используемые при создании лечебных материалов для применения в медицине.

Использовались такие методы исследования, как вискозиметрия,
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спектрофотометрический анализ, микробиологический анализ, стандартные и

специально разработанные методики испытаний. Реологические свойства

гидрогелевых композиций определяли с использованием ротационного

вискозиметра Brookfield DV-II+PRO с программным обеспечением и «РЕОТЕСТ–

2». Спектрофотометрический анализ проводили на спектрофотометре «СФ-102»,

рН среды определяли с использованием рН-метра «рН-150МИ». Температура

хранения гидрогелевых материалов поддерживалась на необходимом уровне с

помощью климатической камеры CM-30/100-80ВХ. Микробиологические

исследования проводились по стандартным методикам, при этом использовались

следующие вспомогательные материлы: тест-подложки «Compact Dry» с

нанесенной питательной средой, питательные среды производства ФБУН

«Государственный научный центр прикладной микробиологии и биотехнологии».

Стерилизацию полученных лечебных гидрогелевых материалов в промышленных

условиях проводили методом электронно-лучевой обработки на электронном

ускорителе ЭУ-003 в ОАО «НИИТФА». Токсикологические испытания

материалов проводили в Испытательной лаборатории медицинских изделий

ФГБУ ФНКЦ ФХМ ФМБА России.

Положения, выносимые на защиту

1. Научно обоснован и разработан способ получения лечебной

гидрогелевой композиции на основе альгината натрия, обеспечивающий

требуемую вязкость после ее радиационной стерилизации и сохраняющий ее

стерильность в течение срока годности 2 года.

2. Установлено влияние стабилизирующих добавок, допустимых для

введения в лечебный материал, на микробную обсемененность альгинатных

гидрогелевых композиций до радиационной стерилизации и на их реологические

характеристики и стерильность после радиационной стерилизации; показано, что

наиболее эффективными являются феноксиэтанол и сорбат калия.

3. Разработана ускоренная методика определения срока годности лечебных

гидрогелевых композиций, одним из основных показателей качества которых
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является общее микробное число (обсемененность) и стерильность,

заключающаяся в возможности осуществлять их «ускоренное старение» при

температуре ((25±2)℃).

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследования подтверждена использованием

современных методик исследования, сертифицированного оборудования,

воспроизводимостью результатов, апробацией в производственных условиях.

Материалы работы доложены на Всероссийских и международных научных

конференциях: VIII Международная научная конференция «Кинетика и механизм

кристаллизации. Кристаллизация как форма самоорганизации вещества», г.

Иваново; международная научно-техническая конференция «Инновационные

технологии развития текстильной и легкой промышленности», г. Москва; XII

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«Отечественные противоопухолевые препараты», г. Москва; XIX

Международный научно-практический форум «Физика волокнистых материалов:

структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы (SMARTEX-2016)», г.

Иваново; международная научная конференция и XII Всероссийской

студенческой олимпиады молодых ученых «Наноструктурные, волокнистые и

композиционные материалы» г. Санкт-Петербург. Опубликовано 9 научных

работ, в том числе 5 научных статьи в рецензируемых журналах из Перечня ВАК.

Подана 1 заявка на изобретение (№ 2017127010).

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

методической части, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой

литературы.

Во введении обоснована актуальность решаемых в работе задач,

сформулирована степень разработанности рассматриваемой проблемы,

положения, выносимые на защиту. Изложена научная новизна, показаны
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теоретическая и практическая значимость работы. Приведены сведения о степени

достоверности результатов и апробации работы.

В первой главе представлен анализ литературных данных о способах

влияния на срок годности лечебных биополимерных материалов, о

стабилизирующих добавках.

Вторая глава посвящена описанию основных характеристик объектов

исследования, технологий получения исследуемых композиций, методов

исследования, используемых в работе, методик испытаний, разработанных, в том

числе с участием автора.

В третьей главе изложены результаты экспериментальной работы, в том

числе и результаты определения срока годности гидрогелевых композиций со

стабилизаторами, полученные с помощью методики «ускоренного старения».

В заключении подводится итог проведенных исследований.

Материалы диссертационной работы изложены на 183 страницах

машинописного текста, включает 52 рисунка, 33 таблицы, список литературы из

147 наименований и приложений. Общий объем диссертации - 212 страниц.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
1.1. Медицинские изделия на биополимерной основе и области их

применения
Создание медицинских изделий, в том числе на полимерной основе,

является сегодня одним из основных направлений в развитии как мировой, так и

отечественной фармацевтической и химической промышленности. Особое место

в этой индустрии занимают разработка и выпуск лечебных материалов

(перевязочных средств, раневых покрытий, эндопротезов и шовных нитей для

хирургии, искусственных тканей и органов для трансплантологии, материалов для

стоматологии, матриксов для тканевой инженерии и пролонгированных

лекарственных форм в фармацевтике и т.д.) на основе биодеградируемых

полимеров (биополимеров).

Биополимеры отличаются от искусственных и синтетических полимеров

возможностью разложения на низкомолекулярные соединения, участвующие в

обмене веществ микроорганизмов, находящихся в почве, воде, воздухе, путем

химического, физического или биологического воздействия. Биоразлагагаемость

таких материалов позволяет решить проблему отходов и загрязнения

окружающей среды, что характерно для не разлагаемых синтетических

полимеров, таких как полипропилен, полиэтилен, поливинилхлорид и т.д. [1,2].

Существуют различные формулировки термина «биоразлагаемый».

Например, по мнению [1], это понятие означает, что материал «способен

подвергаться разложению на углекислый газ, метан, воду, неорганические

компаунды или биомассы, при котором преобладающим механизмом является

энзимное действие микроорганизмов».

Возможны и другие терминологические варианты объяснения понятия

«биоразлагаемость», к примеру: полная биодеградация материала, ведущая к

общей его минерализации с образованием диоксида углерода (в аэробных

условиях) или метана (в анаэробных условиях), а также воды, минеральных солей

и новой биомассы (новых микробиологически образованных клеточных

компонентов) [3] .
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Таким образом, во всех формулировках говорится о разложении

биоматериалов в относительно короткий срок на простые составляющие, которые

не приносят вред окружающей среде, что делает их применение высоко

экологичным. Кроме того, ввиду очень ценных свойств биополимеров

(биосовместимость с тканями организма человека, выраженная регенирирующая

способность, хорошая сорбционная активность и т.д.) они становятся самыми

перспективными материалами для создания медицинских изделий нового

поколения.

Данная исследовательская работа посвящена разработке технологии

получения лечебной гидрогелевой композиции на основе биополимера

природного происхождения - альгината натрия - для различных областей

применения в медицине (хирургия, травматология, онкология, урология и др.),

причем создаваемая технология должна обеспечивать сохранение стабильности

медицинского изделия, в основе которого биополимерный гидрогелевый материал

в течение требуемого соответствующими нормативными документами для

подобных изделий срока годности – не менее 2 лет.

В качестве базовой нами была принята технология получения стерильного

лечебного гидрогелевого материала «Колегель», заключающаяся в

иммобилизации лекарственных или биологически активных веществ в гидрогели

на основе природных биополимеров, имеющие различные реологические

(вязкостные) свойства, с последующей стерилизацией продукта. Это медицинское

изделие (гидрогелевый материал «Колегель») получило сегодня широкое

применение в медицинской практике, в зависимости от инкорпорированного

лекарства его используют в онкологии, хирургии, гинекологии,

оториноларингологии и т.д. Однако, при очевидной терапевтической

эффективности медицинское изделие «Колегель» имеет существенный

недостаток – небольшой срок годности, что значительно осложняет его

применение и маркетинговую (экономическую) привлекательность. В нашей

работе мы предполагаем, проанализировав причины, влияющие на срок годности,
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научно обосновать способы оптимизации технологии получения лечебных

гидрогелей на основе биополимеров, обеспечив их качество и высокую

эффективность воздействия в течение требуемого нормативными документами

срока годности (2 года) [4].

В этой связи в литературном обзоре будут рассмотрены основные аспекты

применения биополимеров при производстве медицинских изделий (строение и

свойства, технология получения лечебных материалов, основные способы

стерилизации, известные из литературы и практики способы повышения

стабильности лечебных свойств медицинских изделий в течение всего срока их

хранения и др.) для того, чтобы подойти к научному обоснованию способа

стабилизации свойств лечебного гидрогелевого материала на биполимерной

основе в течение увеличенного срока годности, а также оптимальному

технологическому решению этой задачи.

1.1.1. Требования к биополимерам, используемым при производстве
медицинских изделий

Основными достоинствами биополимеров являются биосовместимость

(неотторжение организмом изделий из биополимеров при использовании в

медицине) и экологичность (быстрое и нетоксичное разложение изделий из

биополимеров в окружающей среде).

Кроме того многие биополимеры обладают собственной высокой

биологической активностью. Так соли альгиновой кислоты широко применяются

при производстве раневых покрытий, поскольку наряду с гемостатической

способностью (образование первичного тромба с помощью карбоксильных групп)

обладают также хорошим регенерирующим действием [5]. Коллаген,

используемый при изготовлении различных кровоостанавливающих губок и

покрытий, имея большое сродство к тканям организма человека, способствует

быстрому заживлению ран различной степени тяжести [6,7]. В медицинской

практике также достаточно успешно применяется полисахарид хитозан в виде

пленок, губок, гидрогелей для доставки лекарственных веществ к очагу
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поражения, тканевых адгезивов [8-10] и гиалуронат натрия, лечебные

гидрогелевые материалы на основе которого стимулируют образование новых

капилляров, улучшают местную циркуляцию крови и снабжение тканей

кислородом [11]. Поэтому биоразлагаемые полимеры очень перспективны для

использования в медицине (хирургические и одноразовые материалы)[12,13] и

фармакологии (пролонгация действия лекарственных веществ)[14,15].

Требования, которые предъявляются к биополимерам при их использовании

для получения различных медицинских изделий, определяются областью

применения создаваемых материалов в медицине. Так, для получения

имплантатов костной ткани полимер помимо биосовместимости должен обладать

определенными химическими свойствами, механическими характеристиками

(прочность, стойкость к образованию трещин, износостойкость, сопротивление

замедленному разрушению), биологическими свойствами (отсутствие реакций со

стороны иммунной системы, стимулирование остеогенеза) [16].

При создании имплантатов для сердечно-сосудистой системы,

контактирующих с кровью (эндопротезы сосудов, клапанов сердца, системы

вспомогательного кровообращения и т.д.), используют материалы, обладающие

высоким уровнем гемосовместимости. Эти материалы не должны вызывать

разрушение и денатурацию молекулярных и клеточных компонентов крови, не

должны влиять на водно-солевой баланс и рН крови, а также не должны вызывать

образование тромба [17].

Биополимеры для изготовления покрытий для лечения ран и ожогов

должны обеспечивать следующие свойства данных лечебных материалов:

обеспечивать обезболивающий эффект, создавать в ране оптимальную среду для

заживления, обладать высокой абсорбционной способностью, предотвращать


[…]

2.2.4. Методика приготовления гидрогелевой композиции на основе альгината натрия с диоксидином и лидокаином с дополнительным введением поливинилового спирта
В работе исследовались образцы композиций с различным содержанием ПВС: 10%,20%,30% от общего содержания основного полимера в гидрогелевой композиции – альгината натрия. Рецептуры гидрогелевых композиций приведены в табл. 10.
Таблица 10. Состав композиций на основе альгината натрия с диоксидином и лидокаином с дополнительным введением поливинилового спирта
Для приготовления геля ПВС, используемого далее в приготовлении альгинатной гидрогелевой композиции, взвешенное на аналитических весах Sartorius CP 64 с точностью до 0,01 г количество ПВС заливают частью холодной водой и оставляют на 1,5-3 ч для н...
2.2.5. Методика приготовления гидрогелевой композиции на основе альгината натрия с дополнительным введением гиалуроната натрия
В работе были изучен образцы низковязких гидрогелевых композиций на основе альгината натрия и гиалуроната натрия, имеющий следующий состав (табл. 11.):
Таблица 11. Состав композиций на основе альгината натрия с дополнительным введением гиалуроната натрия
Предварительно на весах Sartorius CP 64 с точностью до 0,01 г взвешивают необходимое количество альгината натрия и гиалуроната натрия, мерным цилиндром отмеряют нужный объем воды дистиллированной. Альгинат натрия смешивают с частью воды, после чего до...
2.2.6.Методика приготовления гидрогелевых композиций на основе альгината натрия со стабилизирующими добавками
Нами исследовались образцы гидрогелевых композиций на основе альгината натрия со стабилизирующими добавками и их смесями, состав которых приведен в табл. 12. Смеси индивидуальных консервантов (№1-9 табл. 12) использовали, поскольку по литературным дан...
Таблица 12. Состав гидрогелевых композиций на основе альгината натрия с различными стабилизирующими добавками
Предварительно на весах Sartorius CP 64 взвешивают необходимое количество альгината натрия и консерванта, мерным цилиндром отмеряют нужный объем воды дистиллированной. Готовят раствор консерванта в воде (если консервант плохо растворим в воде, то сист...
2.2.7. Методика приготовления геля-концентрата с наночастицами серебра
2.3. Методы исследования
2.3.1. Методика определения реологических характеристик гидрогелевых композиций
Оценка динамической вязкости исследуемых гидрогелевых композиций проводилась на программируемом вискозиметре Брукфилда RVDV-II+Pro. Программируемый вискозиметр RVDV-II+Pro компании Брукфилд (Brookfield) предназначен для измерения вязкости при заданн...
Рис. 16. Программируемый вискозиметр RVDV-II+Pro компании Brookfield
Принцип работы вискозиметра RVDV-II+Pro – вращение специального измерительного шпинделя, погруженного в тестируемую жидкость, посредством калиброванной спиральной пружины.
Исследование вязкостных свойств дает возможность оценить особенности вязкого течения изучаемых гидрогелевых композиций, на основе чего провести их сравнительный анализ.
2.3.2. Методика спектрофотометрических определений
Количественный анализ веществ по их спектрам основан на законе Бугера-Ламберта-Бера, в соответствии с которым, интенсивность поглощения и концентрация поглощающего вещества связаны между собой прямо пропорциональной зависимостью. Снятие спектра поглощ...
Навеску ЛВ (диоксидина, лидокаина гидрохлорида) растворяли в расчетном объеме дистиллированной воды (или физиологического раствора). Величина массы навески определялась с учетом того, что оптимальные значения оптической плотности находятся в области о...
Из базового раствора методом разбавления получали стандартные растворы для калибровки.
2.3.2.1. Методика определения скорости и степени высвобождения лекарственного вещества из гидрогелевой композиции во внешнюю среду
С помощью данной методики определяли, насколько быстро и в каком количестве высвобождается ЛВ (диоксидин и лидокаин) из изучаемых гидрогелевых композиций, после чего на основании полученных данных производили сравнительный анализ результатов и выбира...
В коническую колбу объемом 100 мл помещали точную навеску исследуемой композиции. Растворяли ее в необходимом объеме модельной среды (физиологического раствора).
Объем фзиологического раствора в мл рассчитывали по формуле:
V = m обр.∙ M (3)
где m обр – масса образца гидрогелевой композиции, мг
М – модуль разбавления, М = 2
Колбу с раствором перемешивали на водяной бане при до 37℃ со скоростью 50 об/мин. Степень (количество) и скорость десорбции ЛВ изучали спектрофотометрически путем отбора пробы из колбы через определенные промежутки времени, определения оптической пло...
Пересчет концентрации в мг десорбированного лекарственного вещества из 1 г гидрогелевой композиции определялся по формуле:
С = ,с ,,мг-л..∙𝑉 мод.ср.-𝑚 комп.∙1000. (4)
где с ,,мг-л.. – экспериментально полученная концентрация лекарственного
вещества в отобранной пробе;
,𝑉-мод.ср.. - объем модельной среды, мл;
,𝑚-комп.. – навеска композиции, взятой для испытания, г.
Далее определялось процентное содержание десорбированного лекарственного вещества от общего содержания лекарственного вещества в 1 г гидрогелевой композиции.
2.3.3. Микробиологические исследования2F
2.3.3.1. Методики отбора и подготовка проб исследуемых образцов гидрогелевых композиций и сырья при определении микробной обсемененности
При количественном определении микробной обсемененности (общего количества бактерий и грибов) исследуемых гидрогелевых композиций пользовались следующей методикой пробоподготовки:
1. 10 г геля асептически помещают в стерильную колбу.
2. Добавляют 100 мл стерильного фосфатного буфера.
3. Нагревают до температуры не более, чем 40℃.
4. Перемешивают до получения однородной системы.
При количественной оценке микробной обсемененности сырья, используемого для приготовления гидрогелевых композиций, отбор и подготовку проб проводили следующим образом:
1. 1 г сырья асептически помещают в стерильную колбу.
2. Добавляют 100 мл стерильного фосфатного буфера.
3. Альгинат натрия гомогенизировали в фосфатном буфере в течение 10 мин. при 120 об./мин.
2.3.3.2. Методика количественного определения бактерий и грибов
В данной работе для количественной оценки микроорганизмов использовался поверхностный вариант чашечного агарового метода [110]. Он заключается в высеве определенного объема исследуемой пробы на твердую среду в чашки Петри и последующем подсчете числ...
1.Приготовление разведений.
С целью получения изолированных колоний готовят последовательность разведений. Для приготовления разведений стерильный фосфатный буфер разливают по 9 мл в стерильные сухие пробирки. Затем 1 мл исследуемой суспензии стерильной пипеткой переносят в пр...
Степень разведения зависит от плотности исследуемой популяции микроорганизмов; соответственно она тем больше, чем больше плотность популяции.
Рис.17. Схема приготовления разведений образца гидрогелевой композиции и посева[111]
2. Посев.
В чашку Петри с подсушенной средой вносят точно измеренный объем (0.1 мл) соответствующего разведения и распределяют его по поверхности среды стерильным стеклянным шпателем. Посевы можно делать одной пипеткой, но при этом начинать следует обязатель...
3. Подсчет выросших колоний
Подсчет колоний проводят, не открывая чашек Петри. Для удобства каждую посчитанную колонию отмечают точкой на наружной стороне дна чашки. При большом количестве колоний дно чашки делят на секторы, просчитывают колонии в каждом секторе и суммируют резу...
Количество микроорганизмов в 1 г исследуемого образца определяли по следующей формуле:
M = ,𝑎-𝑉. ∙ ,10-𝑛., (5)
M – количество клеток микроорганизмов в 1 г исследуемого образца;
а – среднее число колоний, выросших после посева из данного разведения;
V – объем суспензии, взятый для высева, мл;
10n – коэффициент разведения.
4. Для того, чтобы узнать общее количество микроорганизмов в 1 г исследуемого образца, полученное количество бактерий и грибов суммировали.
Кроме плотных питательных сред при количественном определени ОМЧ, пользовались также тест-подложками с нанесенной аналогичной сухой питательной средой, позволяющей учитывать одновременно и грибы и бактерии.
2.3.4. Микроскопические исследования
Для подтверждения морфологического типа выросших микроорганизмов были проведены микроскопические исследования.
Образцы микроскопировали с объективом 100 МИ, препарат «раздавленная капля».
Исследования проводили с помощью микроскопа МБИ – 6 (фазово-контрастная микроскопия).
Фазовый контраст представляет собой идеальный метод для тонких неокрашенных предметов, например, клеток на стекле, которые в ядре имеют «высоту» около 5-10 мкм, на периферии менее 1 мкм и почти не обладают поглощением в видимой части спектра. Глаз не...
Микроскопические исследования проводили следующим образом:
1. Включить микроскоп и поместить препарат на предметный столик .
2. На выбранный выбранный участок препарата пипеткой наносят маленькую каплю иммерсионного масла
4. Осторожно опустить иммерсионный объектив (100×) до соприкосновения его фронтальной линзы с каплей масла
5. Сфокусировать объект с помощью макро- и микровинтов микроскопа, подобрать необходимое положение препарата
6. По окончании микроскопических исследований, удалить остатки иммерсионного масла с линзы объектива, тщательно протирая ее мягкой тканью.
2.3.4.1. Методика приготовления препарата для микроскопирования
В данной работе при микроскопических исследованиях выросшей микрофлоры использовали препарат «раздавленная капля».
На обезжиренное предметное стекло наносят каплю водопроводной воды, помещают в нее небольшое количество клеток изучаемых микроорганизмов, размешивают и накрывают покровным стеклом. Микроорганизмы, выращенные на плотной среде, переносят в каплю воды б...
2.3.5. Методика проверки образцов по показателю «стерильность»
Образцы гидрогелевых композиций, прошедшие радиационную стерилизацию, проверяли по показателю «Стерильность», чтобы оценить эффективность того или иного режима стерилизации, а также обосновать применение консервирующих добавок.
Проверку проводили по следующей методике согласно рекомендациям, представленным в [112]:
1. Для испытания отбирают пробы образцов гидрогелевой композиции в количестве 10 г (10% от содержимого упаковки), при вскрытии образцов не допускают их контаминации микроорганизмами, находящимися на его внешней поверхности, упаковки протирают спирто...
2. Отобранные в стерильные колбы (V= 100 мл) пробы растворяют в жидкой питательной среде и осторожно перемешивают, не допуская образования пены.
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 Приложение А. Изложение вспомогательных методик проведения экспериментов
В качестве модельной среды при спектрофотометрическом определении количества десорбированных лекарственных веществ из гидрогелевой композиции использовали физиологический раствор.
Физиологический раствор представляет собой 0,9 % изотонический раствор хлорида натрия (NaCl) в воде, который моделирует кровь человека.
Навеску 9,0 г хлорида натрия количественно переносили в мерную колбу объемом 1000 мл, растворяли в дистиллированной воде и доводили объем до метки тем же растворителем.
В данной работе для выращивания и подсчета общего числа бактерий использовалась питательная среда №1 ГРМ сухая (табл.9.2.).
40,5 г среды размешивали в 1 л воды дистиллированной, кипятили 2 мин. до полного расплавления агара, фильтровали через ватно-марлевый фильтр, разливали в стерильные флаконы и стерилизовали автоклавированием при 121ºС 15 мин. Готовая среда должна имет...
Хранили при температуре 4 – 10 ºС.
Для выращивания грибов использовалась питательная среда №2 ГРМ (Сабуро), сухая, табл. 9.2.
73,0 г среды размешивали в 1 л дистиллированной воды, кипятили 2 мин. до полного расплавления агара, фильтровали через ватно-марлевый фильтр, разливали в стерильные флаконы и стерилизовали автоклавированием при 121ºС 15 мин. Готовая среда должна имет...
Хранили при температуре 4 – 10 ºС.
Тиогликолевая питательная среда (табл. 9.2.) использовалась для испытания на стерильность гидроглевых композиций на основе альгината натрия для выделения бактерий.
30,0 г сухой среды размешивали в 1 л дистиллированной воды, кипятили 2 мин, в случае необходимости добавляли в горячую среду 0,5 г тиогликолята натрия, фильтровали через бумажный фильтр, разливали по 10 мл в пробирки и стерилизовали автоклавированием ...
Хранили при температуре 4 – 10 ºС
Бульон Сабуро использовали при испытании на стерильность гидрогелевых композиций на основе альгината натрия для выделения дрожжей и грибов.
50,0 г сухой среды тщательно размешивали в 1 л дистиллированной воды, доводили рН до 5,6 ± 0,2, кипятили 1 мин, профильтровывали, разливали по 10 мл в пробирки и стерилизовали автоклавированием при 121ºС 15 мин.
Хранили при температуре 4 – 10 ºС
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