ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Быркиной Татьяны Сергеевны «Разработка технологии получения лечебной гидрогелевой композиции на основе альгината натрия с увеличенным сроком годности», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Разработка гидрогелевых материалов на основе полисахаридов медицинского назначения в настоящее время занимает важные позиции в области разработки и государственной регистрации медицинских изделий. Гидрогели из биологически активных полисахаридов (например, альгината натрия или гиалуроната натрия) имеют высокую эффективность в местном лечении пациентов, в том числе с социально значимыми заболеваниями. Данная диссертационная работа посвящена безусловно актуальному в технологии получения биополимерных медицинских изделий вопросу: увеличению срока их годности. Не вызывает сомнения, что продление срока хранения гидрогелевых медицинских материалов на полисахаридной основе открывает новые возможности для их применения, расширяет потенциальный перечень потребителей в различных регионах нашей страны.

В диссертации Т.С. Быркиной предложены способы стабилизации свойств лечебной гидрогелевой композиции на основе альгината натрия, позволяющие увеличить ее срок годности до 2 лет. При этом особенно стоит подчеркнуть, что стабилизация свойств данного медицинского изделия на протяжении всего гарантийного срока годности предусматривает обеспечение как необходимых микробиологических характеристик лечебного гидрогеля на основе альгината натрия, что представляет определенную технологическую сложность ввиду использования сырья природного происхождения, так и стабилизации вязкостных характеристик лечебной композиции после финишной радиационной стерилизации, которые значительно ухудшаются вследствие протекания процессов радиолитического разложения в альгинатном гидрогеле, тем самым отрицательно сказываясь на эффективности медицинского изделия. Таким образом, соискателем найден способ одновременного воздействия на два нежелательных в рассматриваемой технологии процесса с помощью одной оптимально подобранной стабилизирующей добавки.

Автором диссертации проделана большая исследовательская работа, итогом которой стал выбор такого технологического решения (тип стерилизующей установки, стабилизирующая добавка для композиции), которое позволило замедлить рост микроорганизмов до стадии радиационной стерилизации в лечебной композиции, а также сократить степень падения вязкости данной композиции после радиационной стерилизации, что в конечном счете позволило гарантировать срок годности лечебного гидрогеля – 2 года. При этом соискателем экспериментально подтвержден выбор стабилизирующей добавки для двух типов лечебных альгинатных композиций – высоко- и низковязкой, что является экономически целесообразным.

Стоит также отметить предложенную автором работы методику ускоренного определения срока годности. Преимуществом данного способа, основанного на фармакопейном методе, специально адаптированном для данных медицинских изделий, является то, что при его использовании предложено в качестве контролируемых показателей качества выбирать общее микробное число и стерильность. Контроль данных биологических характеристик возможен только при температуре экспериментального

хранения продукции не более 35°C и данная особенность учтена соискателем при постановке эксперимента по «ускоренному старению» альгинатных гидрогелей. Предлагаемая методика, подкрепленная программным обеспечением, моделирующим процесс изменения вязкостных и микробиологических параметров лечебной композиции может с успехом использоваться в дальнейших разработках производителями при оптимизации состава биополимерных медицинских изделий, что подтверждает практическую значимость рассматриваемой диссертации.

Выводы по диссертации конкретны, четко сформулированы. Практическая ценность работы несомненна, в техническую документацию на медицинские изделия (Колетекс-АДЛ и Колетекс-гель-ДНК) внесены изменения, касающиеся увеличения гарантийного срока годности.

Соискатель имеет достаточное количество публикаций (9), из которых 5 в изданиях, рецензируемых ВАК. Основные результаты диссертации доложены на престижных российских и международных конференциях. Новизна работы подтверждает также подачей заявки на патент.

Автореферат полностью отражает содержание работы, изложение которой написано достаточно подробно и грамотно. Проведенная большая исследовательская работа интересна и оригинальна.

В качестве замечания по автореферату можно отметить довольно странное разделение диссертантом понятия «зеленые» и синтетические. Как известно, это понятие относится, в частности, не к природным объектам, а к объектам, получаемым по экологически чистым технологиям, в том числе и синтетическим.

В целом, работа заслуживает положительной высокой оценки.

Таким образом, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Быркина Татьяна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Доктор химических наук
Заведующий кафедрой

Подпись профессора М.И.Ш
Ученый секретарь РХТУ им
Кандидат технических наук, доцент

Штильман М.И.

Калинина Н.К.

Фамилия Имя Отчество Штильман Михаил Исаакович

Специальность ученой степени (шифр) 02.00.06

**Почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты Москва 125047, Миусская пл.9,
shtilmanm@yandex.ru**

Дата подписания отзыва 17 апреля 2018 г.

Наименование организации, ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический университет имени Д.И.Менделеева»

Должность в этой организации заведующий Кафедрой биоматериалов